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苗栗縣通霄鎮公所統計通報 

苗栗縣通霄鎮 110年新生兒及 

八十歲以上人口概況 

本鎮產業蕭條，就業困難，薪資水準較低。人口外流、老年化，托育環境不

便利，家庭環境上有老、下有小；青年經濟負擔大，生育意願降低。 

一、 本鎮出生率逐年下降 

101年是農曆的龍年，當年本鎮出生人口 425人是十年內最高，隨後逐

年減少，人口增加數每年大多為負值，110年出生人口 134人。(參閱表一、

圖一) 

表一、苗栗縣通霄鎮歷年各月出生增減情形                    

      月份 

年底別 
1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 

10

月 

11

月 

12

月 
合計 

增減

淨值 

101年 26 40 41 38 42 35 34 33 28 38 36 34 425 73 

102年 38 31 14 21 35 26 35 22 39 32 31 36 360 -65 

103年 34 32 30 36 32 25 24 20 34 29 33 40 369 9 

104年 28 14 43 34 34 37 30 24 28 20 22 29 343 -26 

105年 20 22 23 32 32 21 18 22 22 19 24 21 276 -67 

106年 14 16 28 13 14 22 16 8 30 27 26 17 231 -45 

107年 17 8 12 12 13 11 13 16 15 10 15 22 164 -67 

108年 12 14 14 10 10 10 20 16 6 12 12 13 149 -15 

109年 12 10 15 12 7 11 9 12 11 9 8 15 131 -18 

110年 8 9 11 9 16 15 8 14 10 12 9 13 134 3 

資料來源：苗栗縣戶政服務網。 
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二、 本鎮 80歲以上人口數逐年上升 

本鎮 110 年底人口數較上年底減少 1.88%。80 歲以上人口數較上年底

增加 1.28%，高齡者人口數逐年增加。 

80歲以上人口數近十年呈遞增趨勢。110年底 80歲以上人口數占本鎮

人口數為 6.57%，逐年增加。80 歲以上人口性比例 79.38，顯示各里 80 歲

以上人口大多男性數少於女性數，可知女性較長壽。(參閱表二) 

105 年 80 歲以上人口數減少淨值-35 為十年內最低，111 年 80 歲以上

人口數增加淨值為 27人，顯示老年人口數之成長趨勢。(參閱圖二) 
 

表二、苗栗縣通霄鎮歷年 80歲以上人口數增減情形 

年度 
各里人口數 80歲以上人口數 增減淨值(與

上年相比) 

占總人口

數比率(%) 

性比

例 合計 男 女 合計 男 女 

100年 37,614 19,882 17,732 1,795 797 998  4.77 79.86 

101年 37,449 19,787 17,662 1,861 811 1,050 66 4.97 77.24 

102年 37,155 19,630 17,525 1,923 843 1,080 62 5.18 78.06 

103年 36,941 19,479 17,462 1,967 862 1,105 44 5.32 78.01 

104年 36,172 19,076 17,096 2,002 878 1,124 35 5.53 78.11 

105年 35,433 18,716 16,717 1,967 874 1,093 -35 5.55 79.96 

106年 34,691 18,328 16,363 2,038 902 1,136 71 5.87 79.40 

107年 33,992 17,971 16,021 2,042 898 1,144 4 6.01 78.50 

108年 33,471 17,720 15,751 2,060 910 1,150 18 6.15 79.13 

109年 33,061 17,476 15,585 2,104 941 1,163 44 6.36 80.91 

110年 32,441 17,179 15,262 2,131 943 1,188 27 6.57 79.38 

較上年

增減% 
-1.88% -1.70% -2.07% 1.28% 0.21% 2.15%       

資料來源：苗栗縣戶政服務網。 

說明：性比率=男/女*100  
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圖一、苗栗縣通霄鎮歷年各月出生人口數增減情形

增減淨值(與上年相比)
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三、 本鎮 80歲以上人口女性多於男性 

本鎮性比例 112.56，各里大多男性人口數大於女性人口數。除通東里

性比例 98.31，男性人口數少於女性人口數。本公所位於通東里，其生活機

能較佳。 

新埔里 80 歲以上性比例 142.22 與內島里 80 歲以上性比例 124，是本

鎮少數 80歲以上的男性人口數大於女性人口數的兩個里，鎮內其他各里 80

歲以上的男性人口數少於女性人口數。新埔里與內島里位於鎮公所與拱天宮

中間沿海一帶。 

新埔里是本鎮唯一 80 歲以上口性比例 142.22 大於該里里民人口數性

比例 123.19的里，意謂該里 80歲以上男性較多。(參閱表三、圖三) 

 

表三、苗栗縣通霄鎮 110年底 80歲以上人口占該里人口比 

區域別 
各里人口 80歲以上人口 

合計 男 女 性比例 合計 男 女 性比例 

通霄鎮 32,441 17,179 15,262 112.56 2,131 943 1,188 79.38 

福龍里 410 236 174 135.63 55 24 31 77.42 

新埔里 1,261 696 565 123.19 109 64 45 142.22 

南和里 822 455 367 123.98 89 41 48 85.42 

坪頂里 1,308 700 608 115.13 127 59 68 86.76 

城南里 953 550 403 136.48 96 41 55 74.55 

楓樹里 449 259 190 136.32 48 18 30 60.00 

內島里 786 447 339 131.86 56 31 25 124.00 

烏眉里 973 524 449 116.70 98 37 61 60.66 
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圖二、苗栗縣通霄鎮歷年80歲以上人口數增減情形

增減淨值(與上年相比)
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區域別 
各里人口 80歲以上人口 

合計 男 女 性比例 合計 男 女 性比例 

福興里 661 365 296 123.31 57 24 33 72.73 

圳頭里 749 418 331 126.28 60 26 34 76.47 

通東里 1,174 582 592 98.31 94 40 54 74.07 

城北里 712 368 344 106.98 60 23 37 62.16 

通西里 2,166 1,097 1,069 102.62 156 65 91 71.43 

五南里 1,522 794 728 109.07 89 44 45 97.78 

五北里 1,571 849 722 117.59 106 45 61 73.77 

白西里 769 427 342 124.85 48 21 27 77.78 

內湖里 2,049 1,086 963 112.77 116 51 65 78.46 

梅南里 1,716 920 796 115.58 99 42 57 73.68 

福源里 876 477 399 119.55 44 19 25 76.00 

平元里 2,136 1,087 1,049 103.62 94 46 48 95.83 

通灣里 2,467 1,302 1,165 111.76 133 52 81 64.20 

平安里 2,364 1,185 1,179 100.51 115 47 68 69.12 

白東里 1,573 795 778 102.19 69 30 39 76.92 

通南里 2,974 1,560 1,414 110.33 113 53 60 88.33 

資料來源：苗栗縣戶政服務網。 

說明：性比率=男/女*100  
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圖三、苗栗縣通霄鎮各里人口及80歲以上人口性別比

各里人口 80歲以上人口


